8. In libro Esther historia quædam legitur, quæ proposito nostro mirè deservit; Et enim quando Rex Afflicus Aman superlecto Reginae prono corpore prostratum vidit, tam vehementi mox ira succensus fuit, ut subito per condemnationis sententiam ipsum patibulo affigendum esse pronuntiavit; At verò merito hic quæret aliquis, cur Rex in præcipitem adeo sententiam se abripi permiserit? cur non potius iudicium quendam delicti ipsius processum præmittit? cur Regina ipsam ex deliquio animi in lectum ejus commisit probe sciens, ipsam coram Rege non excusavit? cur in tam potentis Regis aula, multis per Aman Regi antea unice delictum beneficiis aucta, nullus penitus, qui causam ejus defenderet, inventus fuit? Respondenti potest, quod hæc omnia in figura contingebant illis; Et enim Esther sponsa Afflicus Ecclesiam præfigurabat, cui Christus per Prophetam ait: Sponsabo te mihi in fide, de qua item Psalmista ait: Assit Regina à dextris tuis &c. Quisquis igitur hanc Reginam violare vel dehonestare præsumpserit, non est quod speret, quod velus Sanctiorum pro imploranda peccatis ejus venia & remissione se interpositurus sit, pro sacrilegis enim intercedere nemo præsumit, utpote quorum singulis propter inveterandam eorum dici potest: Etiam Reginam me præsentem vult opprimere in domo mea? Quam enim in orationibus Sanctiorum partem sperare potestis, qui locum, in quo ossa & imagines ipsorum venerationis causa deposita sunt, dehonorat? Quam spem in Beatissimam Virginem collocare poterit is, qui Virginis ejusdem Sanctissimum Filium palam & in jus reali præsentia injuria & contumelia afficit? Qua fronte Sacerdotum preces & Sacrificia requirit, qui illos non semel, sed sæpius per irreverentiam suam ad justas penas de ipso sumendas provocavit & scandalizavit? Videtur enim signaturam divinæ gratiæ omnibus patulam & favorabilem esse aliis peccatis, præterquam factorum locorum profanatoribus, id quod ex eo, quod Antiocho accidit Sacra Scriptura refert, manifestè colligitur, ita enim facit textus ait: Orabat hic sceleratus Dominum, à quo non esset misericordiam consecutus. Quis hanc in Deo erga poenitentem Antiochum duritiam non obstupescat? Numquid enim infinita illa divina pietas omnes amplectatur illos, qui compuncti & poenitentes ad ipsam confugiunt? Imo verò hunc in Deo obturatum poenitentiae fontem longe magis admirabimini, si quas sceleratus hic Rex Deo fecit ingentes promissiones attenta aure exeperit; Dicit enim idem facit textus: Civitatem Jerosolymitanam videlicet, promittebat liberam reddere, & item templum sanctum optimis donis se ornaturum, & sancta vasa multiplicaturum, & pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præstiturum; super hæc & judicium se futurum, & omnem locum terra perambulaturum, & prædicatorum Dei potestatem, & tamen cunctæ hæc tam magnæ pronuntiones nihil ei profuerunt, quia Orabat hic sceleratus Dominum, à quo non esset misericordiam consecutus; Et revera ita ei accidit, quia in hoc capite eodem subiungitur: Percussit eum insaniabilis & invivibilis plaga, Ita ut de corpore impij vermes scaturirent; Agitur homicida & blasphemus pessimè percussus miserabili obitu via sanctus est; Scitilne causam? Templum sanctum prius spoliaverat, Intyavit in sanctificationem cum superbia, & accipit altare aureum, & candelabrum luminis, & universa vasa ejus, quia omnem pretiosorem suppellectilem sturpuit, secumque tulit, & sublatis omnibus abiit in terram suam. Ac proinde nequaquam mirandum est, quod tot divinæ justitiæ fulminibus impetitus, omnisque ad remissionem & veniam consequendam aditus ei præclusus fuerit.

9. Hic quoque in memoriam revocanda est funesta illa tragedia, quæ in Babylonia accidit, quando Balthasar Rex sacrilegus post inflaturam sumptuosum illud convivium, cui mille Princes præter

concupinas ejus accumbentibus, dum omnes bibendo & crapulando, Deosque suos singuli singulis laudando hilares & jucundi essent, omnia templi Jerosolymitani vasa sacra, quæ Nabuchodonosor pater ejus in Babyloniæ secum advexerat, in mensam adduci impio præcepto iussit; Optime enim Spiritus Sanctus observat, quod tunc in eodem momento visa fuerit ad parietem cælitus dilapsa manus, quæ æternæ contra ipsum condemnationis sententiam digitis suis accurate exaravit; In eadem hora apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribens contra candelabrum in superbie parietis aule regie; Voluit nimirum Deus, ut imminens ei severissimum supplicium, in conspectu luminis, id est, patenter in conspectu omnium describeretur. Tunc facies Regis commutata est &c. In eadem nocte, sine ulla remissione aut cunctatione regno non solum temporali, sed & æterno privatus remansit. Unde Glossa super hæc verba ita scribit: In eadem hora, ne ob aliud videantur illata supplicia, Dum vasa fuerunt in idolo Babyloniæ non vatus est Dominus, quia videbantur secundum opinionem suam cultui consecrasset divina, sed postquam humanis vasis divina contaminantur, mox sacrilegium pena consequitur. Lyranus in moralitate hujus loci ita scribit: Hic fecit sententia divina contra prædictos peccatores in scripturis, ut firmior ostendatur; in qua conscriptione scribens est Deus Pater, manus Filii, nam per filium omnia operatur: Omnia per ipsum facta sunt, Joan. 1. Digni Spiritus Sanctus. Unde dicitur Exodus 8. Dignus Dei est hic; Et de ipso canit Ecclesia: Tu sepsiformis numeris, dextera Dei tu dignus. Ecce tibi qualiter ad puniendos profanatores, ad castigandos sacrilegos omnes tres divinæ personæ unanimiter consentiant, & veluti conspirent, ut per hoc quæ in eos, qui erga res sacras irreverentes existunt, irremissibilis severitas & rigor demonstretur. Optime igitur regius Psalmista precando ait: Levam manus tuas in superbia eorum in finem, quia licet Deus hujusmodi profanationes in vita nonnumquam dissimulet, in fine tamen vitæ, sive in articulo mortis in sacrilegia in locis sacris commissa gravissimo, & ut plurimum æterno supplicio acerbissime animadvertit; Ideo sequitur: Quamquam malignatus est inimicus in sancto & Legatur caput octavum Ezechielis, ubi huic Prophete à Deo ostense fuerunt abominationes & sacrilegia, quibuscum multi impij Sanctuarium ejus horrendum in modum profanarant, de quibus Deus amarissime lamentans, tandem Ezechiel claris verbis protestatus est, dicens: Ergo & ego faciam in furore meo, non parceret oculus meus, nec misereror, & cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiam eos.

10. Quando Salvator noster manu flagello obarmata, non una, sed binis vicibus ementes & vendentes è templo profligavit, neminem Apostolorum adeo audacem aut cordatum fuisse legimus, ut ad mitigandum ejus furorem sese interponeret, cum tamen eos pro una canicula, id est, pro Chananea preces suas interposuisse sciamus; Imo verissimile est, eidem indignantis Christi furori simul cum Christo sanctissimam ejus matrem adstruisse præsentem, & tamen licet unicuique sit peccatorum refugium, ipsam pro his, qui Filium suum in Ecclesia, in domo scilicet ejus propria dehonorat, & contumeliose contemnunt, intercessisse non constat, quin potius nec os suum aperuit, nec sacrilegis hinc compassa est, sed filium suum in eos delevire permisit.

11. Quando Heli summus Sacerdos perceptis filiorum suorum in templo scandalose perpetratis violentis extorsionibus & impudicitis, eosdem reprehendit, dixit eis: Si peccaverit vir in vinum, placavit ei potest Deus, si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? Ubi Chaldaus legit: Si peccaverit vir vino, an non ibant ante iudicem, & audit loquelas eorum, & exquirit inter eos? Et si ante Dominum peccaverit vir, à quo orabit, & remittetur ei? Quam venia spem habere potest, qui Deum immediate in ejus præsentia, coram facie sua, & in domo propria, ubi se obsequiis & reverentia à nobis honorari velle, tot modis declaravit, contumelia & opprobrio afficere præsumit.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

Alia in eosdem profanatores immixta supplicia ex variis Scripturæ Sacræ, & historiarum exemplis adducuntur.

THEMA.

T H E M A. Ergo & ego faciam in furore, non parceret oculus meus, Ezech. 8. v. 18.

1. Postquam justissimus Deus Ezechiel Prophete multas abominationes & sacrilegia, quibus varij homines lascivi templum sanctum Domini profanabant, ostendisset & excessus, tandem se arrepto flagello irremissibiliter in eos animadvertendum esse prædicit dum ait: Ergo & ego faciam in furore meo, non parceret oculus meus. Unde S. Thomas de Villanova, præmissis illis ex Epistola ad Hebræos Apostoli verbis: Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vobis testibus moritur, quanto patatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei concalaverit, & sanguinem testamenti pollutum dixerit, & in quo sanctificatus est spiritus gratiæ, contumelias fecerit & Præmissis, inquam, hinc verbis, ita Sanctus hic Archiepiscopus arguit: Deo contumelia sit, sed peccatorum rei dampnum; Ecce, inquit, relinquatur domus vestra deserta.

2. Quis non credidisset, quod quando Tabernaculum Domini, sive Arca fœderis in Silo olim collocata erat, locus ille perpetua quadam gavissus fuisset tranquillitate & pace; Et tamen ut regius Psalmista dicit: Ad nihilum redegit vultus Israël, & repulsi tabernaculum Silo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus, & vadit in captivitatem virtutem eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici, & conclusit in gladio populum suum, & bæreditatem suam sprevit. Quæ omnia atrocissima illis cælitus immixta supplicia clarior & distinctius patebunt, si suis quæque in locis accuratius differantur. Imo filij Heli summi Sacerdotis paulo post eandem Arcam Dei ab hoc loco in humeris suis in aciem exercitus extulerunt, ut illi præfidio esset adversus Philistæos; & tamen Deus non obstante reali hac arce in exercitu præsentia, omnem Israëliticum exercitum sterni & profligari, imo & ipsammet Arcam inimicis in prædam cedere permisit: Unde Psalmista ibidem ait: Tradidit in captivitatem virtutem eorum, id est, Arcam, ut exponit Theodoretus, qui addit dicens: Hanc autem Opioni & Phineas in auxilium eorum adcentes, proprie iniquitatis penas haurerunt, quia se locum sacrum abominabilibus excessibus profanasse minime considerantes, stultè nihilominus in Arcam Domini confidebant. Contra quos & alios eis similes Deus apud Jeremiam protestatur dicens: Nolite considerare in verbis mendacij, dicens: Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini est; Verum inquires fortasse, quidni in templum sanctum Domini confidant, siquidem Deus ipse post absolutam à Salomone templa sumptuosissimam fabricam illos in quavis occurrente necessitate ad templum hoc omni cum fiducia confugere iussit? Verumtamen observes velim quisquis hoc dicit, quibus circumstantiis Deus hanc fiduciam vestitam esse voluerit: Si bene dixeritis vias vestras, inquit Deus, habitabo vobiscum in loco isto; quasi diceret: Si secus feceritis, spes vestra vana erit & inanis. Itæ ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum à principio, & videte quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Israël. Ubi Rabanus Maurus ait: Ex præteritis docet præsentia, & dicentibus Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini, & pretiosa domus Silo fulgore gaudentibus, ubi primum fuerat tabernaculum Dei, recordatur historia, de qua in Psalmo scriptum est: Et repulsi tabernaculum Silo; ut quomodo ille locus in ruinas cineresque lapsus est, ita & templum corruat, cum similitum fuerit habitatio peccatorum. In eodem quoque Jeremias capite verba illa magnopere considerari merentur, quibus dicitur: Nolite considerare in verbis mendacij, circa quæ verba Galfridus apud Titellmannum ait: Quæ sunt ista verba mendacij, in quibus nos Propheta confidere prohibet? Nomen templum Domini illud, quod Salomon edificavit? An ideo verba mendacij erant, quia fecerant illud speluncam latronum? Omnino ita est, inquit Deus, rationem pariter assignat, quare in templo ei erecto minime confidere alicebant, utpote in quo orantes nequaquam essent exaudiendi, imo quod ad instar tabernaculi in Silo in extremam esset ruinam miserè redigendum; Quia enim fronte vos in domo mea gratis & favoribus cumulandos esse sperare potestis, quando in ea ad nihil aliud æque incumbitis, quam ut eam turpiter profanetis, eamque in speluncam latronum impiè convertatis? Penitus & stertitis coram me in domo hac, & dixistis: Liberati sumus, eo quod fecerimus omnes abominationes,

Ecclesiarum profanatores Deo faciunt contumeliam & sibi dampnum.

ad Hebr. 10. v. 28.

S. Th. à Vill. nova Conc. de Diva. Eccl. Probatur.

Psalm. 77. v. 59.

Theodoretus. ibid.

Jer. 7. v. 4.

Rabanus Maurus l. 4. v. 7. in ler.

Galfrid. apud Titellmann.

His nulla spes.

1. Reg. 2. v. 25. Chaldaus.

6. Th. à Vill. nova Conc. de Diva. Eccl. Probatur.

Psalm. 77. v. 59.

Theodoretus. ibid.

Jer. 7. v. 4.

Rabanus Maurus l. 4. v. 7. in ler.

Galfrid. apud Titellmann.

His nulla spes.

1. Reg. 2. v. 25. Chaldaus.

6. Th. à Vill. nova Conc. de Diva. Eccl. Probatur.

Psalm. 77. v. 59.

Theodoretus. ibid.

Jer. 7. v. 4.

Rabanus Maurus l. 4. v. 7. in ler.

Galfrid. apud Titellmann.

His nulla spes.

namquid ergo spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? Ergo, ego sum, ego vidi, dicit Dominus; quasi diceret: In facie mea, & coram oculis meis, à quibus vos abscondere non valeret, me arroganter contempseritis & proculcastis. Unde idem Author subinfert, dicens: Nomen templum Domini est Ecclesia Christi; & Timeamus & nos, & cogitemus, quomodo nos oporteat converteri in Domino Dei. Permissio confidit in verbis mendacij, qui sic dicit: Templum Domini, Templum Domini, ac si ob ipsius gratiam templi sua præsentia vel non appareat Deo, vel non displicent, vel ab eo pariri non debeat.

3. In libro Exodi dicitur: Gloria Domini apparuit in nube; Circa quæ verba Cajetan opinatur, quod priusquam Arca Dei & Tabernaculum Domini fabricaretur, populus Israël nube hac, veluti portatili quodam templo usus fuerit: Quod iste fuerit locus Domini, inquit præfatus Cardinalis, ex eo confirmari potest, quod postquam factum est tabernaculum, sub columnam fuit, prout ex eo quod in ultimo ejusdem libri capite narratur, clarè satis liquet. Observat insuper idem purpuratus Doctor, quod nubes quidem Domini incubabat per diem tabernaculo, & ignis in nocte; Quodnam enim in eo latere putatis mysterium, quod Deus in die apparuerit in figura nubis, quæ populum Deum colentem ab ardoribus solis defendebat, nocturno verò tempore visus fit in specie ignis, qui ardentissimum quoddam eff elementum & Omnia in figura contingebant; Per noctem enim peccata intelliguntur: Abjiciamus opera tenebrarum; per diem verò opera bona infinuatur: Sicut in die nobis voluit, quod sicut loca sacra, in quibus Deus specialissimè alisit, defendant & protegant illos, qui virtuosè vivunt: Ita econtra ad instar ignis comburant & destituant eos, qui seculariter & lascivè, ac irreverenter in iis conversantur; ac proinde Divus Chryostomus ait: Si quis, ubi dormit, ubi aenas, cadaver obrasset, quid tu faceres? Tu verò mortuam obruis animam, non ubi prandes, neque ubi dormitas, sed in ipsis Christi membris, nec formidas, ne mille in caput tuum fulmina jactantur? Quomodo autem, cum tantis sordibus refertus male intus oleas, in Ecclesiam & templa sancta venire audeas? Nam si quis mortuum in regia obruerit, ut ultima supplicia licet, cogita tu quam acerba pena vexaberis, qui atria hac adire sancta, & obsequio favore implere non erubescis.

4. Hugo Cardinalis super Ezechielem scribens, dum verba thematis in principio præsentis Discursus adducta, nimirum: Ergo & ego faciam in furore meo, ponderat, ita scribit: Ex quo ut & tam gravia mala faciunt, & ego faciam pro his omnibus graviora tormenta in furore meo, non parceret oculus meus, nec misereror misericordiam liberante, vel relaxante. Unde illum ipsummet Deum, qui ad erigendam hic in terris mansuetudinibus cathedram de celo descenderat, sæpius graviter exandescens, & manu flagello obarmata eos qui in templo emebant & vendebant acriter percutientem videmur & audimus; Et quidem confideres velim, quænam illa fuerint, quæ non in templo, sed in atrio templi ab illis vendebantur & emebantur; Nam forte merces profanæ erant? Minime, sed talia tantum erant, quæ ad augendum Dei & templi honorem & cultum omnino requirebantur, ea nimirum quæ in sacrificijs offerri debebant; Unde Venerabilis Beda hanc merito deducit consequentiam: Si enim ea quæ alicui liberè geri poterant, Dominus in domo sua temporalia negotia geri non patitur, quanto magis ea quæ usquam fieri licet, plus aclestis iræ merentur, si in adibus Dei sacratis agantur? Et tamen si veritatem dicere volumus, ex quo templum illud antiquum, instar macelli, vel carnificinæ cuiuspiam erat, in quo continuo vituli, agni, oves, & tauri macabantur & decorabantur, & in quo in gentes quotidie manabant sanguinis rivi, quam illud cum Ecclesia nostra proportionem habere poterat, in quo, ut Sanctus Andreas ait: Omnipotenti Deo immolo non taurorum carnes, nec bivoorum sanguinem, sed immaculatam agnam in altari, ac proinde majorem à nobis venerationem expostulat? Thomas Stapletonius ad ostendendam enormem loca sacra profanantium malitiam, sequens hoc adducit efficacis motivum; Dicit enim: Si acriter est puniendus, quæ fontem, unde tota civitas aquam potandam haurit, veneno inficeret, non secus acerrima pena dignus erit, qui templa Christianorum violat, ex quibus tanquam ex perenni fonte omnium gratiarum aquas fideles hauriunt; in illis

Exod. 16. v. 10. Cajet.

Templa virtuosos defendunt irreverentes & contra &c. Cajet.

Rom. 13. v. 12. Ibid. v. 13.

D. Chryst. hom. 7. in Matth.

Hug. Card. in Ezech. Qui templa violant quasi sint digni pena.

Ven. Beda. lib. 3. in e. 1. Marc.

Stapletonius in Dom. 9. post Pent. in Prot. moral.

SS. Trinitas si ne remissionem penitentibus.

illis enim Sacramenta salatis, verbum predicationis, orationes publicæ, sacrificia, Christus ipse, fidelibus administrantur. Hic enim omnium cælestium gratiarum fontes scaturiunt, hic in aquis baptismalibus ad vitam regeneramur beatam, hic Confirmationis, Penitentia, sacrorum Ordinum, Eucharistiæque Sacramenta recipimus; hic per Sacrificia incruenta Deus placuit; hic psallendo honoratur, sacrisque ritibus, cæremoniis, aliisque sanctionibus Ecclesiasticis quotidie ad nostrum potius beneficium & eximiam utilitatem, quam ad ejus commodum magnificè laudatur & adoratur; ac proinde quantum is puniri meretur, qui medicamentis ad vitam ordinatis venenum intermiserit, tantumdem castigari dignus est, qui pœnam de pretio salutis mercatur æternam.

2. Machab. 3. v. 13. Heliodori templi profanatoris supplicium.

Hugo Card. ibid.

1. 92. v. 5.

2. Machab. 3. v. 24.

2. Machab. 3. v. 26. Lyranus. Ibid.

1. 93. v. 7.

1. Machab. 3. v. 27. Lyranus. Ibid.

Ezech. 8. v. 3.

Hugo Card. ibid.

est, ira & offensio, quia scilicet contra illud zelandum est. Et irascendum: Vel secundum Hieronymum, pulchre vocatur idolum zeli, quia ad emulacionem & zelum Deum provocat, unde Deuter. 32. dicit: Ipsi me provocaverunt ad zelum in eo quod non erat Deus, & ego provocabo eos ad zelum in gentem, quæ non est. Porro zeli hujus exemplum Sanctus Hieronymus in supplicio Ozia irrogato notat, tamen is erga Deum se non tam profanum aut irreverentem, quam religiosum exhibuisset, & in hoc solum culpam meretur, quod indifferetè & impertinenter in quoddam sibi minime conveniens se ingessisset ministerium: Oziam, inquit, quia sibi illicitum sacerdotium vendicabat, lepra fuisse percussam, sacra narrat historia; quo marcus, Dominus videtur in templo, quod ille polluerat. Quia enim filius ejus suam denuo venerationem debitam templo restituit, ideo Deus in illo se denuo conspicendum præbuit, quod antea dereliquisse visus fuerat. Sed dicite fodes, quidnam Ozias hic aliud mali fecit, quam quod incenso divino cultui offerendo se ingessisset? Hoc tunc tanto supplicio dignum nefas erat? Quid igitur dicemus de illis, qui impudicitia suæ turpitudine & fætere Ecclesias inficiunt? Utique longè atrociori, quam lepræ pœna in illos suo tempore animadvertetur; Divus enim Chrysoströmus Christianis scandala in Ecclesia perpetrata his verbis improperat: Sicut ista fulmine digna. Adest Rex exercitum recenset, tu sub illius oculis, sicut videns, & visum despicias? Inrima alia habemus sacrilegorum exempla, quos Divina Justitia ex eo solum capite atrocissime punivit, quod hujus erga loca sacra irreverentia rei essent.

Dent. 32. v. 22.

S. Hieron. in c. 6. 1. 1. 1. Supplicium Ozia.

Quale supplicium suorum iis qui impudicitia fætere templum inficiunt?

D. Chrysostr. hom. 40. ad pap.

Judic. 3. v. 21.

Cur Rex Eglon interfecit.

Orosius. S. Bernardus. T. 1. serm. 20. n. 1. c. 5. Historie que ad finem discuntur.

Orosius l. 7. c. 15.

Rup. Aib. in vita S. Heriberti Episc. Colon.

S. Athanas. Epist. ad solit. garios.

7. Sic enim in libro Judicum de Aod legitur, quod postquam unâ cum alijs quibusdam Regi Eglon tributum annuè pendit solita detulisset, in regni in Galgalis appellens, vidensque quod in loco illo sacratissimo, ubi (ut Lyranus fidem facit) Irahelice postquam Jordanem sicis pedibus petransissent, primitus subfiterent, ubi circumcisi fuerant, aut suum solennem ritu celebraverant Pascha, ubi Arca & tabernaculum Domini aliquanto tempore manserat & c. Idola erecta essent, mox ut audisset, quod id ipsum fecerat Eglon in contemptum loci sacri, sicut Antiochus Epiphaneus, posuit idolum in templo Domini, zelo accensus reversus est, ut condignam de impietate ejus vindictam sumeret, & occidit eum: Ex hoc fuit accensus Aod ad revertendam; ut interficeret Regem Eglon.

8. Orosius, & ex ipso Sanctus Bernardus de Pompejo Magno scribunt, quod postquam viginti duos in Oriente Reges debellasset, multosque de omnibus inimicis suis, contra quos dimicaverat, retulisset gloriosus triumphos, tandem quoque Jerusalemam arcia obfisione diu cinctam invalerit, omnesque qui ad templum confugerant, occiderit, illudque in tabulum equorum convertens, suos in eo equos collocavit; Unde divino judicio factum est, inquit Sanctus Bernardus, ut qui ante in omnibus victor erat, post hoc infeliciter vitus fuit.

9. Idem quoque Paulus Orosius de quodam belli Duce, cui nomen Mafcezel erat, refert, quod post insignem quamdam de inimicis obtentam victoriam, in superbiam elatus, auxilia Dei & Sanctorum, quæ prius anxie invocaverat, contempserit, postquam verbò etiam Ecclesiam temerare ausus fuit, atque ex ea quosdam tentavit excubare, secuta est pœna sacrilegii, nam eisdem superstitibus, atque injuriis, quos ab Ecclesia ad pœnam prostraverat, post aliquantum tempus solus ipse punitus est, probacque in se uno ad utrumque semper divinam vrguare judicium, quando & cum speravit adfatus, & cum contempserit occisus est.

10. Rupertus Abbas Tutientis in vita sancti Heriberti Episcopi Colonienfis refert, quod Episcopus Argentoratensis eo quod sub Missæ Sacrificio Pax vobis dicendo, immoderatè risit, eodem die sub tempore prandij splenis (unde risus originem suam habet) dolore in latere se femore correptus, ad lectum deportatus, & paulo post mortuus fuerit, nec tamen expresse satis, an actus ille ridendi voluntarius, an vero fortuitus fuerit, distinguit.

11. Sanctus Athanasius circa annum trecentesimo quinquagesimum sextum similiter refert, quod Constantio Imperatore Ariano imperij habenas gubernante, multi dissoluti juvenes Alexandrinam ingressi fuerint Ecclesiam, quorum unus ingenti cum petulantia in throno Episcopali se ad sedendum collocavit, ac demum eundem contempnibiliter a loco suo dimovere conatus fuit: Omnes autem fornicarios rouchos, nulla maiestatis loci sacri ratione habita dicebant & naribus;

2 naribus; sed non diu absuit ultrix Dei manus, nam ut Azozi olim aucti Avram tangere intrebant, sedum tormentis prius excruciatu, ita quoque miser iste ausus sedem convellere, & fragmento ligni inde in ventrem ipsius resciscite, & quasi ab ipsa altione impaço sua iustitia perforavit, & eadem vi qua solium distumpere conabatur, rupta alvo sua iustitia effudit.

S. Gregorius Tur. de glor. Mar. c. 105.

12. Sanctus Gregorius Turonensis alteri cuidam profanatoribus irrogato supplicio testimonium persequentem perhibet à se conscriptam historiam: Cum enim Chilperici milites in homines passim deservirent, multi ad eorumdem declinandam barbariam in Basilicam Sancti Vincentij confugientes, in eadem securos se futuros esse credebant. Milites autem in eandem Basilicam nusquam inventientes aditum, primo quidem Basilicæ foribus ligneis ignem admovent, qui dum omni sua activitate desituit, nihil eis commodi præstaret, illas securi confregunt, direptisque quæ in Basilicam intulerant cunctis eorum bonis, gladio tandem omnes in Basilica repositos trucidarunt: Sed non diu hæc remanserunt intacta, alij à demone correpti, nonnulli in flumine Garannæ necantur, multi etiam à frigore occupati, diverfis in partibus diversorum navborum genere vexabantur.

13. Aretas Archiepiscopus circa annum 912. de Alexandro Imperatore scribit, quod ingentem die quadam ex naribus & secretioribus corporis sui partibus sanguinis copiam egresserit, indeque mortuus sit, eo quod arroganter & ex merito contemptu conrecto capite Ecclesiam fuerat ingressus; Et quia alia sacram mensam in templo spoliaverat, in mentis incidit delirium, à quo vix unquam postea sibi plene restitutus fuit.

14. Cum Divus Chrysoströmus Eudoxia Imperatrici omnem in Ecclesiam interdixisset aditum, & ex aulicis ejus quidam ad portam aperiendam ensem districum in fores Ecclesie extenta manu impingere pararet, sibi tota quæ dextra obrigit, & exaruit; Quo viso miraculo Imperatrix perterrita facta confestim ab Ecclesia retrocessit.

15. De Gundericò Wandalarum Rege iidem Annales referunt, quod à demone miserabiliter obfessus, dies suos ante tempus infelici morte clausisset, eo quod capta Hipalensi civitate ejus violasset Ecclesias.

16. Quia Federicus Fæbæ Rogorum Regis frater, non obstante quod Sanctus Severinus apertè ei prædixisset, quod si aliquod monasterio suo damnum inferre præsumeret, ob id tum in hac, tum in altera vita puniendus esset, post mortem tamen S. viri Dei illud non solum spoliavit, verum etiam in Ecclesiam violenter irrumpens sacra altarium vasa diripuit; ideo Deus iusto suo judicio permisit, ut minister, cuius ad hoc operæ usus fuerat, à demone possideretur, ipse vero paucis post diebus ab alio quodam Federico fratris sui filio, crudeli morte interiret, hacque ratione prædam pariter & vitam uno eodemque temporis momento amitteret.

17. Anastasius Sinaita, teste Baronio, de Barbaris quibusdam refert, quod dum universam Sionam devastaret, templum quoque S. Theodori Martyris prope Damafum positum immunditibus suis turpiter profanarint, cumque unus illorum imaginem S. Theodori virga graviter percuteret, contigerit, quod ex humeris statue illius in conspectu omnium maneret sanguis; Neque in eos divine indignationis ira diu tardavit, siquidem ex viginti familiis, quæ in templo illo commorabantur, intra paucos dies omnes infelicitè mortui fuere.

18. In sæpe dictis quoque Annalibus de quodam Maurorum belli Duce, virto sagaci & experto, cui nomen Cabaon erat, refertur, eum suorum nonnullis præcepisse, ut si Wandali exercitum moventes, aliquas Orthodoxorum Ecclesias profanarent, ipsi eandem ab hostibus dehonestatas, repararent, & ad cultum Deo in eis debitum exolvendum disponerent, dicebat enim Deum Christianorum, qui ab Orthodoxis colebatur, utique castigaturum iniquos, qui illum offendunt, & auxiliaturum iis, qui ipsi fideliter servant. Cum igitur Wandali Ariana labe reperi Ecclesias Catholicorum contaminassent, Cabaoni militantes exercitus iis recedentibus, eandem Ecclesias sic profanatas, mundabant & expoliebant, gratisque & odoratis suffibus adimplebant, ipsos quoque Catholicos Sacerdotes suis denuo honoribus & Ecclesiarum restitutos, in pristinum dignitatis & authoritatis gradum reponerant. Qua executione per suos facta, Cabaon

adversus inimicos suos exercitum movit, magnamque de illis stragem infudit, adeo ut pauci ex us ad domum propriam reverti possent.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Ex animadversione qua Christus, cæteroquin adeo mitis, propriis manibus in domus Dei profanatores desævit, gravitas peccati irreverentia locis sacris illata perspicuè ostenditur.

THEMA.

Cum fecisset quasi flagellum de fomiculis, omnes eiecit de templo, Joan. 2. v. 15.

1. Divus Joannes Chrysoströmus occasione hujus à Salvatore nostro ipsomet de profanatoribus templi sumptè vindicta, dubium quoddam movet, dicens: Quæstu dignum est, quæ gratia adeo Christus hic indignatus est, & maxime cum alias injurijs contumelisque esset affectus (dum aucti: Samaritanus es tu, & demomum habes) nihil tale fecerit. Etenim Christus Redemptor noster, non solum ipsemet in propria persona, sed & æternus ipsemet Pater ab incredulis & malignis Hebræis in plurimis occasionibus gravissimè offensus fuit, & tamen omnia patienter toleravit, sibi que irrogatas libenter distimulavit injurias: Nunc non contentus flagello, verbis etiam in eos intrebatur. Respondet S. Bonaventura: Tempora Dei sunt veneranda, & ea quæ sunt negotiationis, voluptatis, cupiditatis, contentions, ex eis efficienda, quasi diceret: Non est tardanda vindicta, cum de injurijs agitur domui Dei insolenter irrogatis. Idem quoque Seraphicus Doctor in alio quodam loco super S. Lucam ita scribit: Licet esset mansuetus in tolerando injuriam profaniam, secundum illud: Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam: Tamen in ulciscendo injuriam divinam, fuit severus iudex, & iustus.

Mitis Christus severus fit dum templa profanantur. D. Chrysostr. Hom. 22. in Ioan.

S. Bonav. Ibid.

D. Bonav. in c. 20. Lucæ.

2. Imo S. Bernardus Christum acerbius illis indignatum fuisse aserit, qui locum sacrum profanabant, quam propriis suis crucifixoribus, tamen si sacratissimum corporis sui templum: Solenne templum hoc, demoliri & destruere non erubuerint. Cur autem Christum id ipsum fecisse existimatis? Nimirum ut debitam loco, divino cultui consecrato, reverentiam tanto firmius nobis inculcasset: Ad omnium nostrum inflammanda corda, ad zelum divini cultus in templis Dei, majorem zelum ostendit contra imbecitates Domini templum, quam contra suos crucifixores, & quoslibet alios sceleratos. In eadem etenim septimana, qua Christus in sacrilegos hofce ementes & vendentes tam atrociter animadverit, quot non usi sunt medijs carnifices & lictores, ut sacrosanctum ejus corpus tot vulneribus dilacerare & conficere possent? quot non adversus ipsum calumnias, blasphemias, maledictiones & opprobria evomuerunt? Dum templum Salomonis materiale fabricaretur, ad majorem loci illius, qui divino dedicabatur cultui, reverentiam, malis... & omne servamentum non sunt auditis: At verò quot non sunt auditi strepitus & tumultus, quando in Passione Domini mysticum sacratissimi ejus corporis templum conati sunt demoliri, passim enim per totam Calvaria montem malleorum audiebantur percussiones, quibus clavi manibus pedibusque, & crucis ligno insigebantur; Similiter in domo Pilati pratorio ubique flagellorum percussiones, & validi ictus percipiebantur, & tamen mansuetissimus Salvator, quasi agnus coram videntibus se... & non aperuit os suum, adeo etiam cur Pilatus silentium ejus admiraretur vehementer, cur igitur mansuetissimus Salvator hic in ementes & vendentes instar furibundi leonis favire incipit? Non nudis verbis dumtaxat, inquit S. Cyrillus Alexandrinus, animi sui commotionem prodit, sed verbis & flagro sacris aditus exturbat. Quando sacratissimum corporis sui templum tanta cum rabie & barbarie demoliri & destruere nituntur, tacet profusus & obmutescit, nec minimo indignationis verbo facti corripit aut reprehendit indignitatem; sexies millenos, sexcentos, & sexaginta sex humeris suis crudelissime impactos flagellorum ictus patienter sustinet, & tamen hic propriis manibus scuticam & flagellum sibi conficit, ut illos, qui in templo ex lapidibus & saxis erecto, debita reverentia deficiunt, asperniter percutiat, factis simul & verbis animi sui exhibens indignationem.

His indignatur acerbius tur acerbius quam crucifixoribus. S. Bern. T. 1. serm. 10. A. 1. c. 5.

1. Reg. 6. v. 7.

1. Sai. 3. v. 7.

S. Cyrill. Alexand. in Ioan.

Ad. Eccl. Mediol. p. 7. pag. 1043.

Pfal. 68. 12.

Dei proprium misereri non potest.

Pfal. 28. v. 21.

Pfal. 7. v. 20.

Deus propriis castigat inanimis templi profanatores.

S. Bernard. lib. 10.

3. Hoc eodem motivo S. Carolus Borromeus in litera quadam pastorali usus est, ut populo suo Mediolanensi pavorem incuteret, efficaciterque, ut in locis sacris reverenter, piè, & devotè se gerant; Ecce tibi ipsissima Sanctissimi Archipræsulis verba: Cavete vobis (per viscera Jesu Christi vos obsecro & obtestor) à tremendis Dei iudiciis, quia si Christus in principio & sine prædicationis suæ eos, qui in porticu templi res ad sacrificia Deo offerenda spectantes vendebant & emebant, tamquam sanctitatis templi sui violatores tanto cum zelo & indignationis furore exturbavit, cum tamen crudelissimam flagellationem suam & spinæ coronæ dolorissimam impressionem tanta cum patientia & æquanimitate toleravit, ut ne quidem ad aliquod impatientiæ verbum proferendum os suum aperuerit; quanto majori & ardentiori zelo & indignatione, justè, omnique cum severitate castigabit illos, qui hodie Ecclesias suis immunditiis & peccatorum abominationibus, cum tanta Divinæ Majestatis rerumque suarum contumacia & injuria contaminare & profanare presument; Ex quo enim tanto zelo ad tuendum æterni Patris sui honorem, exarsit, ut teste Evangelista, Apostoli hanc Christi erga profanatores illos indignationem videntes, recordati fuerint illius, quod Propheta de ipso prædixerat, nimirum zelus domus tuæ comedit me, adeo ut ne quidem ea, ut Sanctus Marcus ait, quæ ad divinum cultum peragendum necessaria, scilicet in templum conducere liceret, clarè satis colligitur, quantum Deo displiceat, ejusque infinitam Majestatem offendant illi, qui temporibus nostris templa per dissolutionem conversationem, æctusque mundanos petulantur profanant, cum templum illud antiquum mera dumtaxat Ecclesiarum nostrarum figura extiterit. Hactenus sanctus ille Archi-episcopus.

4. Enimverò ut justam hanc Filij Dei erga templi profanatores, indignationem tanto profundius penetremus, velim vos omnes una mecum considerare ingentem illam reluctantiã, qua Deus ad vibrandum justitiæ ensem se semper summe invitum & involuntarium exhibuit. Istas de ira ejus quantumvis justa & rationabili differens, in hac verba scribit: Sicut in valle quæ est in Gabaon irascitur, ut faciat opus suum, alienum opus ejus, ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo; Quibus verbis duo nobis inquit, primò scilicet quod justitiæ quoque aliis Dei attributis annumeretur, ideoque delinquentes punire ad Deum quoque spectet: Ex alia verò parte latere nos non vult, quod dum Deus justis nos supplicis castigat, ita idipsum præstet, ut non nisi summa cum reluctantiã, summeque invitum in nos divine justitiæ flagellis animadvertat, unde de sola misericordia gloriatur, non verò de justitiã. Deus cui proprium est misereri semper & parcere, non verò sic dicitur, cum de rigore justitiæ exercendo sermo est. De pietate & compassione ejus dicitur: Omnipotentiam tuam parcendo maxime & miserando manifestas. At verò cum de pœnis ab eo intelligendis agitur, Propheta ait: Alienum opus ejus ab eo. Idem istas de supplicio, quo Deus populum suum contumacem, divinæque legi suæ rebellem per Assyrios castigare statuerat, vaticinans, ita scribit: In die illa vadet Dominus in novacula conductam in his, qui trans flumen sunt, in Rege Assyriorum. Quodnam vero in eo latet mysterium, quod Deus in novacula conducta rasurus esse dicitur? Eo ipso quo aliquem, qui barbaram aut caput alterius, rasurus est, ad opus hoc faciendum novaculam ab alio mutuare, aut sub pretio conducere videmus, illum non ex officio aut professione barbatorum esse confestim colligimus, qui enim hanc professionem quotidie exercent, instrumenta artis suæ semper pœnis se in promptu habent: Ac proinde Spiritus Sanctus hac phrasi & modo loquendi uti voluit, dum de punitione à Deo exercenda loquitur, ut hinc punire ad proprium Dei officium minime pertinere intelligamus: Deus cui proprium est misereri.

5. Imo verò observandum, quod Deus dum nonnquam justitiam suam punitivam contra eos exercet, non ipse directè & immediatè flagellet aut percussit, sed ad opus hoc exercendum causus utatur secundis, id est aliis creaturis: At verò quando injuriæ domini vel Ecclesiæ suæ illatæ vindicandæ sunt, Deus ipsemet in propria persona, & manu propria directè & immediatè rigorosus severusque vindex esse, sacrilegisque & impios templorum profanatores flagellare & percussit. Unde S. Bernardinus ait: Nec alieni sceleris corrigendo legitimus apposuisse manum, nisi contra inhonorantes Deum in templo suo. Et quæ

feria & matura reflexione dignissima hæc S. Bernardini tam constans propositio, scilicet quod nunquam Deus ipsemet immediatè & directè delictum aliquod, quantumvis id etiam execrabile sit & enorme, propriis umquam manibus castigasse legatur, præterquam sacrilegam sacrorum locorum profanationem, solos enim in templo irreverentes & impios propria manu punit. In libro Sapientiæ quidem dicitur: Accipiet armaturam zelus illius; Sed quoniam modo illa utetur? Num fortè immediatè & manu propria? Minime, sed armatis creaturam ad ultionem inimicorum. Postquam primi parentes nostri protoplasti divinum fuere præceptum prævaricati, sententiã quidem condemnationis ipsorum ab ipsomet Dei ore fulminata & pronuntiata fuit, ad illius vero executionem alij fuere destinati, scilicet Cherubim verfatilè & ignitum ensem manu sua vibrans. Quando Pentapolim igne delere & incinerare decrevit, protinus Angelos misit, quæ divini furoris sui ministros & executores. Quando omnis caro corruperat viam suam, Deus quidem vindicem gladium suum in universum genus humanum strinxit, verumtamen catarrachis cœli desuper mandavit, ut aperirentur, universamque terram universalis diluvij undis submergerent. Quando Pharaonis fastum & superbiam reprimere & confundere voluit, illum per Moysem & Angelum decem illis horrendis plagis immisit castigavit. Neque solus est S. Bernardinus, qui Deum nunquam propriis manibus, nisi solos sacrorum locorum profanatores castigare observavit, quin etiam S. Vincentius Ferr. (serm. in Dom. Quadv.) propriis manibus peccata corripserit, nisi hic, quia fecit flagellum de fomiculis, hinc apparet, quantum displiceat, qui tangit Ecclesiam ipsorum suam. Quod si Regem aliquem videres, qui omni decore & Majestete regia deponita ad furorem suum explendum ingrederetur carcerem, ut reum propriis manibus suis torqueret, utique hunc tibi conceptum formares: Delictum rei istius excessivè, enorme, & detestabile sit necessarium est. Ecce tibi igitur in præsentis casu nostro Deum illum, in cujus scemore licet scriptum legatur: Rex regum, & Dominus dominantium; Quem tremunt potentates; Qui respicit terram & facit eam tremere, Deum, inquam; illum, qui armis creaturam ad ultionem inimicorum, nihilominus visò hoc irreverentiæ locis sacris exhibitæ crimine, adeo vehementer irasci & irritari, ut propria manu partes ministri justitiæ exercere non solum non dedignetur, verum etiam ex proprie voluntatis arbitrio ambiat, sibi que ex industria vindicet, ut tanto copiosius suam adversus hosce templi profanatores conceptam iram explere & extirpare possit. Deus etenim licet per quinquies milenos & plures annos, ad innumera peccata castiganda creaturarum ministerio usus fuerit, per hoc tamen peccatum ad tantam provocatus est iracundiam, ut hoc potius quam cuncta alia in propria persona propriisque manibus omni cum severitate immediatè punire decreverit.

6. Porro quia Christus ex regia Davidis stirpe natus erat, ideo quoque hunc Christi in profligandis templi profanatoribus zelum vaticinari voluit, quod fecit, dum velut ex ore Christi loquens, ita ait: Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filius matris meæ, ubi per fratres Hebræos, utpote Abrahamæ posteros intelligit, qui licet pater sit omnium credentium, specialiter tamen populi electi Judæi pater existit, qui proinde Judæi dicere non dubitant: Patrem habemus Abraham; Per matrem verò Synagogam intelligit, ex qua veluti ex matre prognati fuerant, Vel etiam per fratres Apostoli intelligi possunt: Narrabo nomen tuum fratribus meis; Vade ad fratres meos. De his itaque dicit: Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filius matris meæ; quasi dicere velle: In hac actione tam furibunda videbar tum Judæis, tum Apostolis meis, non jam amplius esse, qui eram, sed alius, sed extraneus, quia ad trigessimum usque ætatis suæ annum ingentem in cunctis verbis & operibus mansuetudinem & benignitatem ostenderat, juxta id quod de ipso Propheta Evangelicus prædixerat: Nec audierit vox ejus furis, callamam quassatum non contereit, & lingua suavis non extinguet. Idem verò David motivum iræ hujus protinus subjungit, dum ait: Quoniam zelus domus tuæ comedit me; Cujus Davidici vaticinij recordati sunt Apostoli, de quibus Evangelista ait, quod cum adeo iracundum videntes, turbati ne dicam, an verò scandalizati, recordati sunt discipuli ejus, quia scriptum est: Zelus domus tuæ comedit me.

Sep. 5. v. 18.

Gen. 3. v. 24.

Gen. 19. v. 11.

S. Vincent. Ferr. (serm. in Dom. Quadv.)

Zelum Christi videntes discipuli recordati sunt vaticinij Davidis. Psal. 68. v. 9.

Matth. 3. 9.

Pfal. 21. v. 23.

Joan. 20. v. 17.

Isa. 42. v. 2. Ibid. v. 3.

Pfal. 68. 12.

7. Ad

Gravitas peccati ex gravitate peccati deducitur.

Ab. Ap. 10. v. 38.

Can. 5. 14.

Joan. 2. v. 15.

Matth. 21. v. 12. Cajetan. ibid.

Pfal. 73. v. 3.

Ench. 3. v. 19.

Dom. 5. v. 5.

Ibid. v. 6.

Job. 2. v. 7.

Job. 19. v. 23.

Hebr. 10. 3. 7. 2. Bern. T. 1. serm. 20. n. 1. c. 1.

1. Cor. 3. v. 17.

Quam grave crimen templorum profanatio. Salmer. T. 6. Tr. 8.

Matth. 21. v. 14.

Juc. 19. v. 47.

Matth. 11. v. 19.

7. Ad ostendendam hujus à Christo in profanatores factæ animadversionis gravitatem, alia insuper fieri possent consideratio, ex eo videlicet, quod Christus vindictam hanc propriis manibus exequi voluerit, quas Spiritus Sanctus beneficentissimas fuisse testatur, siquidem pertranxisset benefaciendo & sanando omnes, quot enim fuere, quibus per manum suam impositionem corporalem pariter & spirituale imperitum est salutare? Sponsa cœlestis de manibus illius ait: Manus illius tornantes aerea, plene baciynibus; & tamen cum ipsidem flagellum hoc contexit, quod exturbationis ementium & vendentium fuit instrumentum: Cui fecisset quasi flagellum de fomiculis; & quidem ad flagellum hoc plectendum, non unam dumtaxat manum, sed ambas adhibuit; Unde Cajetanus super illa verba: Catbedras vendentium columbas evertebat, inquit: Non indignatur manibus propriis hanc evertere. Porro David Sanctuarj profanatoribus atrociora, quæ à vindictiva Dei iustitia implorare poterat, supplicia implacari volens, ait: Leva manus tuas in superbas eorum in finem, id est, in articulo mortis. Quanta malignitas est inimicus in sancto! Neque enim ulli peccato atrociores irrogari pœnæ possunt, quam sint illa, quæ ipsi quos locis sacris per irreverentiam abutuntur, insigi solent. Sigillatim velim severissima illa examinetis supplicia seu potius fulmina, decem, inquam plagas illas, quibus Deus Ægyptum afflixit, utique enim illas omnes velut unicuique potentissimæ dexterae Dei digitorum fuisse agnosceris: Dignus Dei est hic. Quod si cap. 5. Danielis pervolveritis, duos confestim Dei digitos characteres nonnullos in pariete trilinej depingentes reperitis: Apparuerunt digiti quasi manus scriberentis, Qualis autem per digitos hosce sententia conseripta fuerit, nullus integriori fide recensere poterit, quam ipsæmet sacrilegus, qui sacra Jerosolymitani templi vasa profanaverat: Facies regis commutata est. . . compages verum ejus solvebatur, & genua ejus ad se invicem collidebantur. Ad hæc carnificum illam considerate, qua cum universus, ut sic loquar, infernus in Jobi pernitium conjuratus, illum in sterquilio positum cruciavit; licet enim ibi à planta pedis, usque ad verticem ejus non erat in eo sanitas; attamen se ibidem ab una dumtaxat Dei manu, non tam percussam, quam contactum esse dicit: Manus Domini teiguit me, quia adversitas illa potius ad perficiendam ejus virtutem, quam ad castigandum culpæ ejus reatum ei immissa fuit; At verò quid dicemus, quando Deus ipsemet ambabus manibus suis flagellum plectit, & utrisque manibus sacrilegos flagellat & punit? Sufficit audire illud quod ait Apostolus: Honorandam esse incidere in manus Dei viventis. Merito igitur S. Bernardinus exclamavit dicens: O insaniam humanam genus! Contra vos 1. Cor. 3. Apostolus acerrimam proclamavit condemnationem, dicens: Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.

8. Considerari etiam hoc loco meretur, quod Christus priusquam ementes & vendentes è templo eliminaret, jam ante suam in nuptijs demonstraverit beneficentiam, vili defectu subveniendo, ne sponsi coram invitatis ullam paterentur confusionem, id quod Salmeron ponderans ait: Christus in nuptijs benignè indigentibus subvenit, hic autem sevirè peccantes corripuit, adeoque in brevissimo tempore transit à demonstrationibus beneficentiæ & benignitatis ad demonstrationes rigide vindictæ & severæ punitionis: Illis charitatem in proximum ostendit, hic autem zelum in Deum Patrem suam prodidit. Plurimos summa cum compassione sanaverat languentes & infirmos: Et acceperant ad eum cœci & claudi in templo, & sanaverat eos; Eodem quoque tempore priusquam vendentes & ementes è templo egeret, urbis Jerosolymæ, mox ut illum non procul à se positam contempit, destructionem amaris lachrymis ex intima compassione manantibus deflevit: Videns civitatem stantem super illam; & tamen paulò post, non in medio ire, sed in medio misericordie iræ recordatus est. Porro quod ignis ardeat & calescat, nives infrigident, grave deorsum, leve sursum contendant, nihil in se mirum habet, at summa admiratione dignum foret, si nix vel gelu ardere videretur; sed quidnam per hæc omnia dicere contendo? Nimirum ex quo Christus in hunc mundum veniens nihil adeo sollicitè & anxie curavit, quam ut in eo per exemplum & imitationem suam mansuetudinis docende cathedralam erigere & fundare possit, ideoque nullam virtutem majori cum sollicitudine & industria hominibus inculcavit, quam illam mansuetudinis virtutem: Dicitis à me quia mitis sum, ideo quod in cruce pro suis crucifixoribus æternum Patrem suum rogavit, quod-

ve inter tot tormenta acerbissimosque dolores velut agnus mansuetus os suum non aperuerit, nihil mirandum est, siquidem necessum erat, ut Prophetiæ & oracula tot ante sæcula per SS. Prophetas de ipso pronuntiata, adimplerentur; at verò quod hodierno die, in quo præ cunctis alijs totius vitæ suæ diebus mansuetudinem suam toti mundo manifestare decreverat, & in quo S. Mater Ecclesia ei acclamat: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus; denique in quo ab universo populo cum olivis, quæ pacem & misericordiam symbolicè significant, magno cum applausu exceptus fuerat, & in quo summa teneritudinis signa per sletum amarum ediderat, subito ex miti & mansueti agno in ferocem transmutetur leonem, quod propria manu flagella conficiat & præparet, eisdemque omnes indifferenter asperimet percutiat; quos atrium templi profanantes deprehendit, quod ab oculis suis fulmina & fulgura furoris sui vibret, quod ore suo in verba iræ & indignationis plena prorumpat, quod is qui mundo hoc unice predicabat: Discite à me quia mitis sum, in illa die, quo se vel maxime toti mundo mitem exhibere decreverat: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, patientiæ & longanimitatis suæ quodammodo oblitus esse videatur, quid ex his omnibus aliud conicere possumus, quam quod sacrorum locorum profanatio crimen sit adeo horrendum & detestabile, ut mirum non sit, si omnia cœlestis armamentarij fulmina super se provocet.

9. Deus in alijs peccatorum quantumvis enormissimorum occasionebus, priusquam puniat, processum circa illa fabricare, non verò adeo subito & precipitanter punire consuevit; unde licet clamor Sodomorum & Gomorhæ multiplicatus esset, & peccatum eorum aggravatum esset nimis, attamen priusquam ignem & sulphur super ipsos cœlitus deplueret, dixit: Descendam & vido, utram clamorem, qui venit ad me, opere compleverit. Similiter quando omnis caro corruperat viam suam, centum & amplius annis patientiam habuit, priusquam diluvium universale terræ immereret: At vero hic in flagranti crimine, subito, sine dilatione, sine ullo formato processu, sacrilegi summa cum severitate castigati fuere absque eo, quod illis modus aliquis indulgeretur faciendæ appellationis, vel justificationis aut excusationis, non concedendo illis tempus aliquod porrigendi alicujus libelli supplicis, aut interponendi media ad veniam obtinendam opportuna; nimirum sicut Principes in casibus atrocibus, ipso facto, & in eodem criminis commissi loco, ad terrorem populorum, & ad ostendendam delicti commissi gravitatem, exequi solent justitiam; ita quoque hoc loco juxta ille inappellabilis, pœnam de illis sine ulla mora sumere voluit, tamquam de crimine, in primo capite læsæ majestatis commissio.

10. Verum enimvero, id quod maximam admirationem meretur, est, quod cum Scribæ, Pharisei, Sacerdotes, & Synagogæ Principes adeo immaniter adversus Salvatorem desavirent, ut sæpius ipsum lapidare, & ex præcipitio montis deturbare, atque publice in conspectu totius populi injurijs & verbis contumeliosis illum aggredi conati fuerint, attamen in hac occasione, cum à Christo indigne tractarentur verbis & factis, & sicut vilissima mancipia flagris, & verberibus veluti canes pellerentur, verbis quoque afficerentur injurijs, & quod caput est, dum omni destituerentur & fraudarentur lucro, quod ex illa negotiatione sibi se comparaturos esse sperabant, ne verbum quidem mutire aut vel minimum digitum in sui defensionem movere ausi fuerint, cum tamen Christus solus esset, licet enim suos quoque Apostolos in societate sua haberet, illos tamen utpote Piscatores, & armis tractandis ineptos, ignavos milites esse sciebant, prout in hortu liquide patuit. Unde Janfenius ait: Nunc cum nondum cognitus esset, factoresque paucos aut nullos haberet, id egisse, fuit res omni admiratione major, mirabilis ejus auctoritas & potestas declarata est, ut inter omnes vendentes, nemo uni homini alicui ignoto obsequere auderet, nemo qui non imperanti mox obediret. Quam difficultatem D. Chrysost. du ante his verbis movit: Cur Judæi, qui in colanis beneficijs Christum accersabant & persequerantur, cum credibile esset, tam acris castigatione gravari excederent, non adeo iniquo animo ulterius nulla enim in eum contumelia usi sunt, sed quod signam, inquam, ostendis vobis, quia hæc facis? Uti- que nihil ad hoc aliud responderi potest, quod sacrorum locorum profanatio, delictum quoddam sit adeo enorme, ut vel ipsimet profanatores, quantumvis impij sint, ingenue fateri debeant, delictum hoc

Matth. 21. v. 5.

Matth. 11. v. 29.

Subito puniuntur.

Genes. 18. v. 20.

Ibid. v. 21. Gen. 6. v. 17.

Defendere se non possunt.

Janfen. in concord. c. 1. 9.

D. Chrysost. Hom. 22. in Joan.

quavis etiam rigorosissima poena dignissimum esse, re- mordebat igitur illos propria conscientia, & ideo Christo irasci, aut se defendere non præsumpserunt, quia, ut communiter dicitur: Conscientia mille testes.

DISCURSUS XIII.

ARGUMENTUM.

Circa eandem historiam Evangelicam de vendentibus & ementibus è templo ejectionis variae, caeterque omnes valde considerabiles circumstantiae ponderantur.

THEMA.

Intravit Jesus in templum Dei, & ejectionem vendentium & ementium in templo. Matth. 21. 12.

1. S. Ambrosius circa hæc verba curiosus inquit, quam obrem Salvator noster ementes & vendentes è templo eiecit? Et paucis verbis respondet dicens: De templo ejectionem namque, quia ipse volebat intrare, sicut enim Arca Domini & Dagonis idolum sese mutuo in uno eodemque templo non compatiebantur, ita quoque quando sublata à locis sacris debita reverentia Diabolo potius quam Deo in istem fervimus, à Deo protinus deferuntur; quia domum Dei decet sanctitudo. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ conventio Christi ad Belial? ut inquit Ambrosius.

8. Ambr. 1. de Abel. c. 4. Deus de templo recedit in quo reverentia nulla. 2. Cor. 6. v. 13.

S. Mattheus refert, quod discipuli Christo Domino è templo descendentes, sumptuosissimam templi illius fabricam commonstrarunt. Et egressus Jesus de templo ibat, & accesserunt discipuli ejus, ut ostenderent ei adificationem templi; quibus Salvator respondit dicens: Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruetur. Super quæ verba Author Operis Imperfecti ita scribit: Superius ingressus est Dominus templum, querens sanctitatem templi, sed cum in templo nihil inveniret proprium templi, egressus de templo ibat, quia adificiam quidem stabat, quod exerebant homines: sanctitas vero ceciderat, quam constituerat Deus; nam templum hominum est adificatio lapidum pulvere composita, templum autem Dei est congregatio electorum, & Religioe conversantium. Unde quando fideles in domo Dei debita cum reverentia minime conversantur, justam habet Deus è tali domo recedendi, illique dorsum obvertendi rationem: Hic in templo nullam escam humanae sanctitatis inveniens, egressus ibat; Ideo & Apostolus quasi dolore repletus respondit: Amen dico vobis, non stabit hic lapis super lapidem, qui non destruetur. Christus enim nullam in locis sacris penes homines reverentiam inveniens, illibenter in istem commoratur, imo in iustam talis irreverentiam poenam, totalem ejusmodi locis prædicat & annuntiat ruinam: Pro majori hujus materiae extensione operæ pretium erit, varias easque valde notabiles hujus ejectionis vendentium & ementium è templo ponderare & examinare circumstantias, siquidem hocce profanatorum non tantum semel, sed bis è templo eliminavit.

Matth. 24. v. 1.

Ibid. v. 2.

Auth. Imperf. Hom.

Christus profugando ementes habitus fuit pro Messia.

Joan. 2. v. 11.

Joan. 2. v. 4.

S. Aug. Tr. 8. in Joan.

2. Christus Redemptor noster eo quidem sine in hunc mundum venerat, ut se Filium Dei ostenderet, ut Evangelium prædicaret, ut se miraculis conspicuum & gloriosum efficeret, ut impostas sibi ab aeterno Patre suo exequeretur comminationes: Verumtamen per solidum triginta annorum spatium ipsum suam omnibus sapientiam & omnipotentiam adeo celasse novimus, ut universus Hebraismus illum non nisi simpliciter justam fabri filium fuisse existimaret: at vero quando tandem tempus illud apertissimum advenit, in quo aliam Divinitatis sui lucem prodere constituit, quoniam præcipue miraculo aut prodigio ipsum ad hoc usum fuisse existimatis? Dicitis utique primum inter omnia ab ipso patrata miracula fuisse transmutationem aquæ in vinum in nuptijs Canæ in Galilæa factam: Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, & manifestavit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli ejus. Verumtamen in hoc facto merito considerandum venit, quod ad hoc miraculum patrandum roganti ipsum matri suæ responderit: Quid mihi & tibi est mulier? quibusnam vero horum verborum sensus fuerit. S. August. exponit, dum ait: Miraculum quod factum erat, secundum Divinitatem factum erat, non secundum infirmitatem humanam, & ideo ait: Quid mihi & tibi est mulier? quasi diceret: Quidquid à me nature vires exuperans postulas, id ipsum non tamquam filius tuus paraturus sum; sed

tamquam verus filius Dei, ad hunc vero præcipue spectat domus Dei honorem & reverentiam zelose persequi & zelare, profanatores inde expellendo (prout paulo post fecit, quod proinde, ut in progressu discursus videbimus, primis & præstantioribus Christi miraculis annumeratur) verumtamen ad secundam Mariæ instantiam, & aquam quoque in vinum convertere voluit, ut assumptæ ab ipsa Humanitatis virtutem verbo conjunctam & unitam esse ostenderet, ita tamen ut alterum profanatorum è templo vendentium & ementium miraculum, sibi metipsum, tamquam à se immediatè patrandum reservaverit, utper quod caeteris excellentius erat, ipsamque verum Dei Filium esse expressius significabat, unde Hebraei velut cæca talpæ, oculos suos viso hoc miraculo nonnihil aperientes, inque incretam illam Divinitatis Christi lucem fortius defigentes, ipsum interrogaverunt, dicentes: Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis? Nimirum ipsum verum in lege promissum Messiam esse suspicabantur, maxime quia templum domum Patris sui esse assererat.

Joan. 2. 18.

3. Porro ab hoc templi honore zelando Evangelij sui prædicationem exortus est pariter, & terminavit, siquidem profugatio profanatorum, quæ secunda vice facta est, in novissima vitæ suæ hebdomade, ipsomet videlicet triumpho palmarum die contigit. Videtur porro, inquit Cajetanus, prædicationem suam Jerosolymis hinc auspiciatus, ab hac inquam purgatione, & reformatione templi Dei. Salmeron quoque dicit: Incepit à sanctuario, ut moneat, quæ propius concernunt gloriam Dei, ante omnia esse purgandam. Similem quoque observationem Albertus Magnus indicat, dum ita scribit: Attendendum quantum meritis sit zelus, domus Dei cuius actum inter prima sua opera Christus ostendit, ut nimirum exemplo ejus disceremus, quod nunquam ex primis ac præcipuis operibus, quibus nos erga Deum gratos exhibere possumus, tunc præcipue præstamus, quando in domo Dei devoti & obsequiosi, Dei honorem & cultum in eo zelamus.

Christus prædicationem exortus è templo reformatione, Cajetanus in Joan. Salmer. T. 6. Tr. 49. Alb. Magn. in Joan.

4. Immediatè post absolutum palmarum triumphum, in quo verus Messias ab omnibus passim proclamatus fuerat, eodemmet die sacrilegos & templo eliminando aeterni Patris sui honorem zelare voluit, ut per hoc nobis innueret, quod una ex præcipuis Divinitatis & potestatis, per quam se Filium Dei esse probare voluit, demonstrationibus reverentia & veneratio domui Patris sui debita existimanda sit; Imo per 33. annorum decursum, nunquam se actu aliquo Majestatis clarificare actum voluit, eodem die quo de templi profanatoribus justam sumere vindictam decreverat, cum pompa & Majestate autoritatis regia, instar triumphatoris inter applausus & acclamationes regis Jerosolymam solemnissime ingredi voluit, ut tanto majori timore & metu eorum percelleret animos, qui domum injuria aut contumelia irreverenter afficere præsumebant.

Divinitatis demonstratio fuit quando Christus profigavit vendentes è templo.

5. S. Hieronymus, qui in propositionibus suis adeo fuit cautus & circumspectus, hanc vendentium atque ementium ejectionem, unum ex prodigiosis, quæ Christus unquam patravit miraculis fuisse asserere non dubitat. Sunt nonnulli, inquit S. Doctor, qui Lazarum à mortuis resuscitationem pro maximo Christi miraculo habent, alij cæci nati illuminationem: alij caeteris miraculis præferendum esse putant, quod cæli super ipso aperti fuerint, voxque insonuerit Patris dicentis: Hic est Filius meus dilectus, vel etiam quando in monte Thabor Solis instar radians luminosus apparuit: Mihi inter omnia signa, quæ fecit, hoc videtur mirabilissimum esse, quod unus homo, & illo tempore contemptibilis, & in tantum vilis, ut postea crucifigeretur, Scribis & Phariseis contra se facientibus, & vidensibus lacerata vestra sua, potuerit ad unum flagelli verbera tantam ejicere multitudinem, mensaque subvertere, & cathedras confringere, & alia facere, quæ infinitus non fecisset exercitus: Tandem vero Christum in hac eadem occasione transparentem aliquid divine essentie & omnipotentiae sui radii ostendere voluisse asseveranter concludit: Ignem quippe atque syderem quod radiabat ex oculis ejus, & divinitatis majestas lucebat in facie. Verum quidem est quod in Transfiguratione resplendunt facies ejus sicut sol. Verumtamen id ipsum non palam & in loco publico, sed in solitudine quadam factum est: Et dicit illos in montem excelsum scorsim. Et transfiguratus est. Hic autè in totius Jerosolymæ conspectu Divinitatis suæ specimen edere, in humilitate & abiectione sua, quam cunctis annis vitæ suæ anterioribus studiosissime conserarar, dispensare, suamque in